GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR JORGE QUINTINO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° / 2025

Ementa: Concede Título Honorífico de Cidadania a

Eva Gomes de Azevedo e dá outras providências.

rt. 1º Fica concedido o Título Honorífico de Cidadania do Município de Caruaru à Sra. Eva Gomes

de Azevedo, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à comunidade caruaruense e à sua

destacada trajetória profissional e social.

Art. 2º Esta homenagem simboliza o reconhecimento desta Casa Legislativa aos méritos pessoais,

acadêmicos, profissionais e sociais da homenageada.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru-PE, 02 de junho de 2025.

PROFESSOR JORGE QUINTINO

Vereador

JUSTIFICATIVA

Eva Gomes de Azevedo nasceu em São Bento do Una, interior do agreste pernambucano, no dia 20

de novembro de 1986. Filha de Antônio Francisco Gomes e Marluce de Azevedo Vilela, é a caçula

de uma família numerosa, composta por nove irmãos e treze sobrinhos.

Desde a infância, Eva demonstrou uma profunda conexão com a natureza, amor pelos animais e

grande interesse pelos estudos, sempre se destacando em projetos escolares e apresentando uma pos-

tura questionadora e crítica. Ainda na 7ª série do ensino fundamental, conquistou o primeiro lugar em

um concurso estadual de poesia sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA).

Após concluir o ensino médio em São Bento do Una, mudou-se para Caruaru em 2009, onde cursou

Direito na Faculdade ASCES UNITA, formando-se em 2012. Em Caruaru, Eva consolidou sua car-

reira como jurista e educadora, destacando-se pela competência e dedicação.

Atualmente, Eva Gomes de Azevedo é Mestra em Direito Constitucional, Especialista em Direito

Público, Advogada e Professora nas áreas de Direito Administrativo, Eleitoral e Constitucional. Foi

Presidente da Comissão da Mulher Advogada da Subseccional Caruaru da OAB (2019-2022) e coor-

denadora do Núcleo de Direito Administrativo da ESA-PE (2019-2021). Atuou como coordenadora

acadêmica da Faculdade Pitágoras de Caruaru e como gerente de Enfrentamento à Violência contra

a Mulher do Município de Caruaru em 2024.

Além de sua formação jurídica, possui formação internacional em Gestão e Liderança pela Universi-

dade Católica de Lisboa, Portugal. É voluntária em importantes instituições sociais, como o Instituto

do Câncer Infantil do Agreste (ICIA) desde 2011, Porto Social de Pernambuco e Transforma.

Eva é idealizadora do projeto social “Anônimo Nunca Mais”, criadora da marca de moda sustentável

“Barroa” e da Lume Consultoria. É rotariana, integra o grupo de pesquisa de gênero da CAPS da

Universidade Federal de Pernambuco (UFPE) e atualmente é aluna especial do Curso de Doutorado.

Por sua vasta contribuição nas áreas acadêmica, social, cultural e jurídica, a concessão do Título

Honorífico de Cidadania é mais que merecida, representando o reconhecimento público de seu traba-

lho e dedicação à cidade de Caruaru.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares o apoio para aprovação desta justa homenagem.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru-PE, 02 de junho de 2025.

PROFESSOR JORGE QUINTINO

Vereador

		2025-06-02T17:03:08-0300
	Vereador Jorge Quintino

		2025-06-02T17:03:38-0300
	Vereador Jorge Quintino